
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 81 DEL 14-07-2015
 

OGGETTO: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA.

 
L'anno duemilaquindici, il giorno quattordici del mese di Luglio, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 81/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 82 DEL 13-07-2015

 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 81/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.82 DEL 13-07-

2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: NOMINA
DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

 

 

 

 
PREMESSO che il CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali prevede che l’ente
provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la
stipulazione dei contratti decentrati integrativi;
 
RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione
tecnica della delegazione di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs.
165/2001 in materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è di
estrazione tecnica;
 
RAVVISATO che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione delle designazioni e
la individuazione, tra i componenti, del presidente della delegazione trattante;
 
ATTESO, altresì, che l’art. 10 del CCNL 01/04/1999 individua nei funzionari dell’ente i
componenti la delegazione trattante di parte pubblica e che in assenza della dirigenza tali
funzioni possono essere ricoperte dai responsabili di posizione organizzativa;
 
DATO ATTO che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli
indirizzi entro cui dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica;
 
RILEVATO inoltre:
- che i componenti della delegazione di parte pubblica operano nell’ambito di una
discrezionalità tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono
disposte dagli organi politici;
- che spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi prioritari
della contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la
verifica dell’ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla
sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di modifica della parte datoriale
comportano la riapertura delle procedure di contrattazione;
- che non possono essere designati componenti della delegazione trattante di parte pubblica
membri di organismi sindacali comunque denominati;
 
RITENUTO, altresì, che al tavolo delle relazioni sindacali possono liberamente prendere
parte, con diritto di intervento, i componenti degli organi di indirizzo politico, senza che ciò
comporti poteri e/o facoltà di rappresentanza;
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione non necessita il parere in ordine alla
regolarità contabile considerato che la suindicata proposta di deliberazione non comporta un
maggiore impegno di spesa o una diminuzione dell’entrata;
 
VISTO l’art. 4 comma 2 del CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali 2002-2005;
 

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 81/2015



VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 

PROPONE
 

1) di costituire la delegazione trattante di parte pubblica  per gli anni 2014 – 2015 così come
di seguito indicato:
                        PRESIDENTE: dott.ssa Concettina Nicosia, Segretario Comunale;

COMPONENTE: Rag. Giuseppe Plumeri, Responsabile dell’Area Finanziaria
e Personale;

COMPONENTE: Dr. Ing. . Bordenga Salvatore, Responsabile dell’Area Tecnica;
 
2) di dare atto, altresì:
- che la delegazione di parte pubblica opererà nell’ambito delle competenze
contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta Comunale;
- che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente
rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello di
negoziazione, essendo le materie che possono formare oggetto della disciplina decentrata
stabilite dal CCNL;
- che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto
collettivo nazionale, né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti;
- che l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta
Comunale in ordine alla sua conformità agli indirizzi precedentemente definiti, per
l’adozione del conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione;
- Che il presente sostituisce qualsiasi altro precedente provvedimento di diverso contenuto
 
3) di inviare copia del presente atto ai soggetti chiamati a far parte della delegazione
trattante di parte pubblica;
 
4). di dare al presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione, immediata
esecutività, vista l’imminenza dell’incontro fissato per la contrattazione decentrata parte
economica 2014.
 
 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 81/2015



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: NOMINA DELLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER GLI ANNI 2014 -
2015 ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to Annaloro Maria

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 09-07-2015

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 09-07-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 81/2015



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: NOMINA
DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER GLI ANNI
2014 - 2015
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 81/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 14-07-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 81/2015


